
（単位：円）
科　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　基本財産運用益 500 1,000 △ 500
　　　　基本財産受取利息 500 1,000 △ 500 基本財産受取利息
　　　特定資産運用益 1,000 2,500 △ 1,500
　　　　特定資産受取利息 1,000 2,500 △ 1,500 特定資産受取利息
　　　受取会費 7,000,000 7,110,000 △ 110,000
　　　　正会員受取会費 6,980,000 7,100,000 △ 120,000 正会員会費
　　　　特別会員受取会費 20,000 10,000 10,000 特別会員会費
　　　事業収益 2,270,000 2,019,000 251,000
　　　　研修事業収益 543,000 475,000 68,000 研修会参加料
　　　　広報事業収益 60,000 60,000 0 広告料
　　　　会員親睦事業収益 1,467,000 1,334,000 133,000 新年会等参加料
　　　　社会貢献事業収益 200,000 150,000 50,000 落語会入場料
　　　受取補助金 7,715,200 7,675,600 39,600
　　　　受取県連補助金 629,000 596,200 32,800 県連補助金
　　　　受取全法連助成金振替額 7,086,200 7,079,400 6,800 全法連公益事業助成金
　　　受取負担金 1,282,000 1,171,000 111,000
　　　　受取負担金 791,000 711,000 80,000 総会会費、表彰申請料等
　　　　青年・女性部会受取負担金 491,000 460,000 31,000 青年・女性部会会費
　　　雑収益 131,300 130,900 400
　　　　受取利息 0 500 △ 500 流動資産受取利息
　　　　雑収益 131,300 130,400 900 祝儀等
　　　経常収益計 18,400,000 18,110,000 290,000
　　⑵経常費用
　　　事業費 14,335,500 14,552,600 △ 217,100
　　　　給料手当 4,650,000 4,960,000 △ 310,000 事務職員給与
　　　　退職金共済掛金 360,000 384,000 △ 24,000 特退金、中退共
　　　　福利厚生費 862,500 912,000 △ 49,500 社会保険料等
　　　　旅費交通費 1,104,500 1,031,600 72,900 講師旅費、旅費交通費
　　　　通信運搬費 525,750 532,600 △ 6,850 案内送料、通信費等
　　　　消耗品費 372,250 329,000 43,250 賞品代、事務用品等
　　　　修繕費 0 120,000 △ 120,000 車検代
　　　　印刷製本費 210,000 208,000 2,000 会報、封筒等
　　　　燃料費 45,000 48,000 △ 3,000 ガソリン
　　　　賃借料 585,000 624,000 △ 39,000 事務室賃借料
　　　　会場費 465,500 449,000 16,500 会場料
　　　　保険料 24,750 26,400 △ 1,650 車両保険料等
　　　　諸謝金 1,180,000 1,070,000 110,000 講師謝金
　　　　租税公課 51,000 54,400 △ 3,400 県民税、自動車税等
　　　　会議費 1,508,000 1,401,000 107,000 会食代等
　　　　委託費 223,500 227,000 △ 3,500 ネットセミナー、ＨＰ等
　　　　事務委託費 1,284,000 1,369,600 △ 85,600 事務委託費
　　　　支払負担金 538,250 369,800 168,450 大会負担金等
　　　　支払寄付金 120,000 155,000 △ 35,000 寄付金
　　　　広告宣伝費 61,250 78,000 △ 16,750 広告料
　　　　表彰費 72,000 68,800 3,200 優良経理表彰等
　　　　支払手数料 47,250 90,400 △ 43,150 手数料
　　　　雑費 45,000 44,000 1,000 雑費
　　　管理費 4,054,500 3,547,400 507,100
　　　　給料手当 1,550,000 1,240,000 310,000 事務職員給与
　　　　退職金共済掛金 120,000 96,000 24,000 特退金、中退共
　　　　福利厚生費 287,500 228,000 59,500 社会保険料等
　　　　会議費 906,000 946,000 △ 40,000 総会、理事会等
　　　　旅費交通費 39,500 25,400 14,100 旅費交通費
　　　　通信運搬費 34,250 27,400 6,850 通信費等
　　　　消耗品費 18,750 9,000 9,750 事務用品
　　　　修繕費 0 30,000 △ 30,000 車検代
　　　　印刷製本費 30,000 22,000 8,000 封筒等
　　　　燃料費 15,000 12,000 3,000 ガソリン
　　　　賃借料 195,000 156,000 39,000 事務室賃借料
　　　　会場費 17,500 14,000 3,500 会場料
　　　　保険料 8,250 6,600 1,650 車両保険料等
　　　　租税公課 17,000 13,600 3,400 県民税、自動車税等

収支予算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



　　　　委託費 17,500 14,000 3,500 ＨＰ等
　　　　事務委託費 428,000 342,400 85,600 事務委託費
　　　　支払負担金 26,750 26,200 550 大会負担金等
　　　　渉外慶弔費 65,000 65,000 0 友誼団体交際費等
　　　　諸会費 220,000 220,000 0 県連会費等
　　　　広告宣伝費 3,750 3,000 750 広告料
　　　　表彰費 24,000 17,200 6,800 優良経理表彰等
　　　　支払手数料 15,750 22,600 △ 6,850 手数料
　　　　雑費 15,000 11,000 4,000 雑費
　　　経常費用計 18,390,000 18,100,000 290,000
　　　当期経常増減額 10,000 10,000 0
　2. 経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　　　退職給付引当金取崩額 50,249 87,416 △ 37,167 退職給付引当金取崩
　　　経常外収益計 50,249 87,416 △ 37,167
　　⑵経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 50,249 87,416 △ 37,167
　　　当期一般正味財産増減額 60,249 97,416 △ 37,167
　　　一般正味財産期首残高 15,984,287 15,356,400 627,887
　　　一般正味財産期末残高 16,044,536 15,453,816 590,720
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取補助金等 7,086,200 7,079,400 6,800
　　　　受取全法連助成金 7,086,200 7,079,400 6,800
　　　一般正味財産への振替額 △ 7,086,200 △ 7,079,400 △ 6,800
　　　　一般正味財産への振替額 △ 7,086,200 △ 7,079,400 △ 6,800
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 16,044,536 15,453,816 590,720
（注）借入金限度額　5,000,000円
（注）一般正味財産期首残高の金額は予算策定時の推計値です。



（単位：円）

公1
税の普及
啓発事業
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共通 小計
他1

会員支援
事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　⑴経常収益

　基本財産運用益 500 500 0 500

　　基本財産受取利息 500 500 0 500

　特定資産運用益 200 200 0 800 1,000

　　特定資産受取利息 200 200 0 800 1,000

　受取会費 2,450,000 2,450,000 1,400,000 1,400,000 3,150,000 7,000,000

　　正会員受取会費 2,443,000 2,443,000 1,396,000 1,396,000 3,141,000 6,980,000

　　特別会員受取会費 7,000 7,000 4,000 4,000 9,000 20,000

　事業収益 63,000 740,000 803,000 1,467,000 1,467,000 2,270,000

　　研修事業収益 3,000 540,000 543,000 0 543,000

　　広報事業収益 60,000 60,000 0 60,000

    会員親睦事業収益 0 1,467,000 1,467,000 1,467,000

　　社会貢献事業収益 200,000 200,000 0 200,000

  受取補助金等 100,000 7,086,200 7,186,200 0 529,000 7,715,200

    受取県連補助金 100,000 100,000 0 529,000 629,000

    受取全法連助成金振替額 7,086,200 7,086,200 0 7,086,200

  受取負担金 0 631,000 631,000 651,000 1,282,000

　　受取負担金 0 140,000 140,000 651,000 791,000

　　青年・女性部会受取負担金 0 491,000 491,000 491,000

　雑収益 70,000 70,000 0 61,300 131,300

　　受取利息 0 0 0 0

    雑収益 70,000 70,000 0 61,300 131,300

　経常収益計 63,000 910,000 9,536,900 10,509,900 3,498,000 0 3,498,000 4,392,100 18,400,000

　⑵経常費用

　事業費 5,814,600 5,119,500 0 10,934,100 3,401,400 0 3,401,400 14,335,500

    給料手当 2,480,000 1,550,000 4,030,000 620,000 620,000 4,650,000

　　退職金共済掛金 192,000 120,000 312,000 48,000 48,000 360,000

　　福利厚生費 460,000 287,500 747,500 115,000 115,000 862,500

　　旅費交通費 307,200 319,500 626,700 477,800 477,800 1,104,500

　　通信運搬費 367,800 84,250 452,050 73,700 73,700 525,750

　　消耗品費 197,000 22,750 219,750 152,500 152,500 372,250

　　修繕費 0 0 0 0 0 0

　　印刷製本費 148,000 50,000 198,000 12,000 12,000 210,000

　　燃料費 24,000 15,000 39,000 6,000 6,000 45,000

　　賃借料 312,000 195,000 507,000 78,000 78,000 585,000

　　会場費 266,000 192,500 458,500 7,000 7,000 465,500

　　保険料 13,200 8,250 21,450 3,300 3,300 24,750

　　諸謝金 50,000 1,130,000 1,180,000 0 0 1,180,000

　　租税公課 27,200 17,000 44,200 6,800 6,800 51,000

　　会議費 20,000 250,000 270,000 1,238,000 1,238,000 1,508,000

　　委託費 28,000 188,500 216,500 7,000 7,000 223,500

　　事務委託費 684,800 428,000 1,112,800 171,200 171,200 1,284,000

    支払負担金 143,800 32,750 176,550 361,700 361,700 538,250

　　支払寄付金 0 120,000 120,000 0 0 120,000

　　広告宣伝費 6,000 53,750 59,750 1,500 1,500 61,250

　　表彰費 38,400 24,000 62,400 9,600 9,600 72,000

　　支払手数料 25,200 15,750 40,950 6,300 6,300 47,250

　　雑費 24,000 15,000 39,000 6,000 6,000 45,000

　管理費 4,054,500 4,054,500

    給料手当 1,550,000 1,550,000

　　退職金共済掛金 120,000 120,000

　　福利厚生費 287,500 287,500

    会議費 906,000 906,000

　　旅費交通費 39,500 39,500

　　通信運搬費 34,250 34,250

　　消耗品費 18,750 18,750

　　修繕費 0 0

　　印刷製本費 30,000 30,000

科　　　目

収支予算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　計



　　燃料費 15,000 15,000

　　賃借料 195,000 195,000

　　会場費 17,500 17,500

　　保険料 8,250 8,250

　　租税公課 17,000 17,000

　　委託費 17,500 17,500

　　事務委託費 428,000 428,000

    支払負担金 26,750 26,750

　　渉外慶弔費 65,000 65,000

　　諸会費 220,000 220,000

　　広告宣伝費 3,750 3,750

    表彰費 24,000 24,000

    支払手数料 15,750 15,750

　　雑費 15,000 15,000

　経常費用計 5,814,600 5,119,500 0 10,934,100 3,401,400 3,401,400 4,054,500 18,390,000

　当期経常増減額 △ 5,751,600 △ 4,209,500 9,536,900 △ 424,200 96,600 0 96,600 337,600 10,000

2.経常外増減の部

　⑴経常外収益

　　退職給付引当金取崩額 50,249 50,249

　経常外収益計 0 0 50,249 50,249

　⑵経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 50,249 50,249

　当期一般正味財産増減額 △ 5,751,600 △ 4,209,500 9,536,900 △ 424,200 96,600 0 96,600 387,849 60,249

　一般正味財産期首残高 0 0 15,984,287 15,984,287

　一般正味財産期末残高 △ 5,751,600 △ 4,209,500 9,536,900 △ 424,200 96,600 0 96,600 16,372,136 16,044,536

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  受取補助金等 7,086,200 7,086,200 7,086,200

    受取全法連助成金 7,086,200 7,086,200 7,086,200

　一般正味財産への振替額 △ 7,086,200 △ 7,086,200 △ 7,086,200

　　一般正味財産への振替額 △ 7,086,200 △ 7,086,200 △ 7,086,200

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 5,751,600 △ 4,209,500 9,536,900 △ 424,200 96,600 0 96,600 16,372,136 16,044,536


